
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Октябрьская средняя общеобразовательная школа»

ПРИКАЗ

01.09.2020 № 1̂ О
п.Октябрьский

Об утверждении должностных инструкций 
педагогических работников 
при введении федерального 
государственного образовательного 
стандарта среднего общего образования

Руководствуясь Федеральным законом «Об образовании в Российской Феде
рации» от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ, приказом Минобрнауки России от 17 мая 
2012 г. № 413 «Об утверждении Федерального государственного образова
тельного стандарта среднего (полного) общего образования», Уставом му
ниципального бюджетного общеобразовательного учреждения « Октябрьская 
средняя общеобразовательная школа», утвержденного постановлением Ад
министрации Каменского района от А2.{1. ЯО{9 г. № в целях обеспе
чения эффективного введения ФГОС СОО 
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить новые должностные инструкции педагогических работников 
при введении федерального государственного образовательного стандарта 
среднего общего образования:
1.1 заместителя директора (приложение 1);
1.2 учителя (приложение 2);
2. Ознакомить с новыми должностными инструкциями работников школы.
3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

ПадалкаМ.В.

Директор школы Зозуля Е.М.



Приложение 1 
приказ №

от « О 1 » _09_^О_^О
Должностная инструкция 

заместителя директора

1. Общие положения
1.1. Заместитель директора назначается и освобождается от должности ди
ректором. На период отпуска и временной нетрудоспособности заместителя 
директора его обязанности могут быть возложены на других заместителей 
директора или учителей из числа наиболее опытных педагогов. Временное 
исполнение обязанностей в этих случаях осуществляется на основании при
каза директора, изданного с соблюдением требований законодательства о 
труде.
1.2. Заместитель директора должен иметь высшее профессиональное образо
вание, стаж работы на педагогических или руководящих должностях не ме
нее 5 лет, или высшее профессиональное образование и дополнительное 
профессиональное образование в области государственного и муниципально
го управления, менеджмента и экономики и стаж работы на педагогических 
или руководящих должностях не менее 5 лет (приказ Министерства здра
воохранения и социального развития Российской Федерации от 26 авгу
ста 2010 г. № 761н «Об утверждении Единого квалификационного справоч
ника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квали
фикационные характеристики должностей работников образования», зареги
стрированный в Министерстве юстиции Российской Федерации 6 октября 
2010 г., регистрационный № 18638).
1.3. Заместитель директора подчиняется непосредственно директору школы.
1.4. Заместителю директора непосредственно подчиняются педагоги, рабо
тающие на всех уровнях реализации начального общего, основного общего и 
среднего общего образования.
1.5. В своей деятельности заместитель директора руководствуется Консти
туцией Российской Федерации, Федеральным законом "Об образовании в 
Российской Федерации", указами Президента Российской Федерации, реше
ниями Правительства Российской Федерации и нормативными актами субъ
екта Федерации и органов управления образованием всех уровней по вопро
сам образования и воспитания обучающихся; административным, трудовым 
и хозяйственным законодательствами; правилами и нормами охраны труда, 
техники безопасности и противопожарной защиты, а также уставом и ло
кальными правовыми актами образовательного учреждения (в том числе 
правилами внутреннего трудового распорядка, приказами и распоряжениями 
директора, настоящей должностной инструкцией), трудовым договором 
(контрактом). Заместитель директора соблюдает Конвенцию о правах ребен
ка.



1.6. Заместитель директора должен знать основы работы с текстовыми ре
дакторами, электронными таблицами, электронной почтой и браузерами, 
мультимедийным оборудованием
2. Основные направления деятельности
Основными направлениями деятельности заместителя директора являются:
2.1. Организация разработки и реализации основной образовательной про
граммы среднего общего образования;
2.2. Руководство деятельностью педагогического коллектива шкоды;
2.3. Контроль условий, процессов и результатов образовательной деятельно
сти в школе;
2.4. Обеспечение режима соблюдения норм и правил техники безопасности в 
образовательном процессе в школе.

3. Должностные обязанности
Заместитель директора выполняет следующие должностные обязанности:
3.1. Организует процесс разработки и реализации проекта модерниза
ции образовательной системы на уровне среднего общего образования в со
ответствии с Федеральными государственными стандартами (далее ФГОС):
• готовит предложения по составу рабочей группы по введению федерального 
государственного образовательного стандарта среднего общего образования 
(далее ФГОС СОО);
• распределяет обязанности между членами рабочей группы:

• по определению необходимых изменений в рамках реализации ФГОС 
СОО;

• по анализу соответствия содержания имеющихся предметных образо
вательных программ ФГОС СОО и определению необходимых измене
ний;

• по анализу соответствия используемых образовательных технологий 
новым ФГОС и определению необходимых изменений;

• по анализу соответствия имеющихся условий реализации образова
тельной программы новым ФГОС и определению необходимых изме
нений;

• по анализу соответствия имеющихся способов и организационных ме
ханизмов контроля образовательного процесса и оценки его результа
тов новым ФГОС и определению необходимых изменений;

• по формированию перечня единичных проектов по модернизации об
разовательной системы на уровне среднего общего образования ;

• по оценке продолжительности разработки единичных проектов и про
должительности их реализации;

• по определению необходимых связей между единичными проектами;
• по согласованию связей между единичными проектами;
• по разработке плана-графика реализации ФГОС СОО;
• координирует деятельность по разработке единичных проектов по мо

дернизации образовательной системы;



3.2. Руководит деятельностью педагогического коллектива школы:
• мотивирует образовательную и инновационную деятельность педагогиче
ского коллектива;
• осуществляет профилактику организационных конфликтов в образователь
ной и инновационной деятельности и принимает участие в их разрешении;
• обеспечивает условия, необходимые для развития педагогического коллек
тива. 3.3. Осуществляет контроль:
• процесса разработки проекта модернизации образовательной системы в со
ответствии с ФГОС СОО, включающего:

• определение необходимых изменений;
• анализ соответствия содержания имеющихся предметных образова

тельных программ новым ФГОС и определение необходимых измене
ний;

• анализ соответствия используемых образовательных технологий новым 
ФГОС и определение необходимых изменений;

• анализ соответствия имеющихся условий реализации образовательной 
программы новым ФГОС и определение необходимых изменений;

• анализ соответствия имеющихся способов и организационных меха
низмов контроля образовательного процесса и оценки его результатов 
новым ФГОС и определение необходимых изменений;

• формирование перечня единичных проектов по модернизации образо
вательной системы школы;

• оценку продолжительности разработки единичных проектов и продол
жительности их реализации;

• определение необходимых связей между единичными проектами;
• согласование связей между единичными проектами;
• разработку плана-графика реализации ФГОС СОО;
• процесса реализации проекта модернизации образовательной системы 

школы в соответствии с ФГОС СОО;
• выявляет отклонения сроков реализации работ по проекту от заплани

рованных;
• выявляет отклонения результатов реализации единичных проектов от 

запланированных;
• анализирует результаты, процессы и условия введения ФГОС СОО;
• прогнозирует возможные сбои в реализации единичных проектов;
• определяет решения, требующиеся для ускорения выполнения работ по 

проекту;
• способов реализации и условий учебной и внеучебной деятельности на 

уровне среднего общего образования;
• изучение обучающимися правил для обучающихся;
• ведение учителями школы классных журналов и другой установленной 

отчетной документации;
• работу по соблюдению в образовательном процессе норм и правил ох

раны труда;



3.4. Периодически информирует педагогический совет и руководство школы 
о ходе и результатах введения ФГОС СОО.
4. Права
Заместитель директора имеет право в пределах своей компетенции:
4.1. Присутствовать на любых занятиях, проводимых с обучающимися шко
лы (без права входить в класс после начала занятий без экстренной необхо
димости и делать замечания педагогу в течение занятия), предупредив педа
гога накануне.
4.2. Давать обязательные распоряжения педагогам школы, младшему обслу
живающему персоналу.
4.3. Привлекать к дисциплинарной ответственности обучающихся школы за 
проступки, дезорганизующие образовательный процесс, в порядке, установ
ленном правилами о поощрениях и взысканиях.
4.4. Принимать участие:
• в разработке образовательной политики и стратегии школы, в создании со
ответствующих стратегических документов, в разработке проекта введения 
ФГОС нового поколения;
• в разработке любых управленческих решений, касающихся вопросов обра
зовательной деятельности и методической работы школы;
• в ведении переговоров с партнерами школы по образовательной и методи
ческой работе • в аттестации педагогов и работе педагогического совета;
• в подборе и расстановке педагогических кадров школы.
4.5. Вносить предложения:
• о начале, прекращении или приостановлении конкретных инновационных 
проектов по совершенствованию образовательной деятельности и методиче
ской работы;
• о поощрении, моральном и материальном стимулировании участников об
разовательных отношений.
4.6. Устанавливать от имени школы деловые контакты с лицами и организа
циями, способствующими совершенствованию образовательной деятельно
сти в школе.
4.7. Запрашивать для контроля и внесения коррективов рабочую документа
цию различных подразделений и отдельных лиц, находящихся в непосредст
венном подчинении.
4.8. Контролировать и оценивать ход и результаты групповой и индивиду
альной деятельности педагогов, налагать вето на разработки, чреватые пере
грузкой обучающихся и педагогов, ухудшением их здоровья, нарушением 
техники безопасности, не предусматривающие профилактики, компенсации и 
преодоления возможных негативных последствий.
4.9. Повышать свою квалификацию.
5. Ответственность
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение без уважительных при
чин устава и правил внутреннего трудового распорядка школы, законных 
распоряжений директора школы и иных локальных нормативных актов, 
должностных обязанностей, установленных настоящей инструкцией, в том



числе за неиспользование прав, предоставленных настоящей инструкцией, а 
также принятие управленческих решений, повлекших дезорганизацию обра
зовательного процесса: низкое качество проекта введения ФГОС СОО в
школе; несвоевременное представление отчетов о ходе введения ФГОС 
СОО в школе; срыв выполнения плана-графика реализации комплексного 
проекта введения ФГОС СОО в школе и несоответствие качества получен
ных результатов ФГОС. Заместитель директора несет дисциплинарную от
ветственность в порядке, определенном трудовым законодательством. За 
грубое нарушение трудовых обязанностей в качестве дисциплинарного нака
зания может быть применено увольнение.
5.2. За применение, в том числе однократное, методов воспитания, связанных 
с физическим и(или) психическим насилием над личностью обучающегося, 
заместитель директора может быть освобожден от занимаемой должности в 
соответствии с трудовым законодательством. Увольнение за данный просту
пок не является мерой дисциплинарной ответственности.
5.3. За нарушение правил пожарной безопасности, охраны труда, санитарно- 
гигиенических правил организации образовательного процесса заместитель 
директора привлекается к административной ответственности в порядке и в 
случаях, предусмотренных административным законодательством.
5.4. За причинение школе или участникам образовательного процесса ущерба 
(в том числе морального) в связи с исполнением (неисполнением) своих 
должностных обязанностей, а также неиспользование прав, предоставленных 
настоящей инструкцией, заместитель директора несет материальную ответ
ственность в порядке и в пределах, установленных трудовым и (или) граж
данским законодательствами.
6. Порядок работы и связи 
Заместитель директора:

6.1. Самостоятельно планирует свою работу на каждый учебный год и каж
дый учебный триместр (четверть). План работы утверждается директором 
школы не позднее пяти дней с начала планируемого периода.
6.2. Представляет директору письменный отчет о своей деятельности объе
мом не более пяти машинописных страниц в течение 10 дней по окончании 
каждого учебного триместра (четверти).
6.3. Получает от директора школы информацию нормативно-правового и ор
ганизационно-методического характера, знакомится под расписку с соответ
ствующими документами.
6.4. Систематически обменивается информацией по вопросам, входящим в 
его компетенцию, с педагогическими работниками школы.
6.5. Передает директору информацию, полученную на совещаниях и семина
рах, непосредственно после ее получения.

С должностной инструкцией ознакомлена:

« О !  » 0 9  2 0 ^ г .



Приложение 2

приказ № 7  О 
от « 7  » Ф 9 . НО Ю

Должностная инструкция 
учителя

I. Общие требования к учителю
1. Учитель должен знать:

• Конституцию РФ; законы РФ, решения Правительства РФ и органов 
управления образованием по вопросам образования; Конвенцию о пра
вах ребенка;

• основы общетеоретических дисциплин в объеме, необходимом для 
решения педагогических, научно-методических и организационно
управленческих задач общеобразовательного учреждения, педагогику, 
психологию, возрастную физиологию, школьную гигиену;

• требования ФГОС нового поколения и рекомендации по их реализации 
в общеобразовательном учреждении;

• методики преподавания предметов и воспитательной работы, програм
мы и учебники, отвечающие требованиям ФГОС;

• требования к оснащению и оборудованию учебных кабинетов и под
собных помещений;

• средства обучения и их дидактические возможности;
• основные направления и перспективы развития образования и педаго

гической науки;
• основы права, научной организации труда, проектные технологии и 

эффективные средства делового общения;
• правила и нормы охраны труда, техники безопасности и противопо

жарной защиты.
2. Должностные обязанности
Учитель выполняет следующие должностные обязанности:
2.1. Осуществляет обучение и воспитание обучающихся с учетом специфики 
требований новых ФГОС, проводит уроки и другие занятия в соответствии с 
расписанием в указанных помещениях.
Обеспечивает уровень подготовки, соответствующий требованиям новых 
ФГОС, и несет ответственность за их реализацию не в полном объеме.
2.2. Осуществляет поддержку и сопровождение личностного развития уча
щихся. Выявляет их образовательные запросы и потребности. Ведет сбор 
данных о планах и намерениях учащихся, их интересах, склонностях, моти
вах, сильных и слабых сторонах. Помогает учащимся в выявлении и решении 
индивидуальных проблем, связанных с освоением образовательных про
грамм.



2.3. Составляет тематические планы работы по учебным предметам и вне- 
учебной деятельности на учебный триместр (четверть) и рабочий план на ка
ждый урок и занятие.
2.4. Контролирует наличие у обучающихся тетрадей по учебным предметам, 
соблюдение установленного в школе порядка их оформления, ведения, со
блюдение единого орфографического режима.
2.5. Соблюдает порядок проверки рабочих тетрадей учащихся.
2.6. Своевременно в соответствии с графиком проводит установленное про
граммой и учебным планом количество контрольных работ, а также необхо
димые учебные экскурсии и занятия.
2.7. Проверяет контрольные диктанты и контрольные работы.
2.8. Проставляет в классный журнал все оценки за контрольные работы за то 
число месяца, когда они проводились.
2.9. Проводит работу над ошибками после проверки контрольных работ.
2.10. Хранит тетради контрольных работ обучающихся в течение учебного 
года.
2.11. Обеспечивает включение учащихся в различные формы внеурочной 
деятельности.
2.13. Работает в тесном контакте с другими учителями, родителями (лицами, 
их заменяющими).
2.14. Обеспечивает соответствие учебных программ по предметам, а также 
программ внеурочной деятельности новым ФГОС.
2.15. Осваивает и реализует новые образовательные программы, использует 
разнообразные приемы, методы и средства обучения и воспитания, обеспе
чивающие достижение образовательных целей.
2.16. Повышает свою профессиональную квалификацию; участвует в дея
тельности методических объединений и других форм методической работы;
2.17. Участвует в работе Педагогического совета школы;
2.18. Проходит периодические бесплатные медицинские обследования;
2.19. Соблюдает этические нормы поведения в школе, в быту, в обществен
ных местах, соответствующие общественному положению педагога;
3. Права.
Учитель имеет права, предусмотренные ТК РФ, Федеральным Законом ”06 
образовании в Российской Федерации", Уставом школы, коллективным дого
вором, Правилами внутреннего трудового распорядка.
Учитель имеет право на принятие решений, обязательных для выполнения 
обучающимися, и принятие мер дисциплинарного воздействия в соответст
вии с Уставом школы.
4. Ответственность
4.1. В установленном законодательством РФ порядке учитель несет ответст
венность:

• за реализацию не в полном объеме образовательных программ;
• за жизнь и здоровье учащихся во время образовательного процесса и 
внеклассных мероприятий, проводимых учителем;



• за нарушение прав и свобод учащихся, определенных законодательст
вом РФ, Уставом и локальными нормативными актами школы.
• выполнение приказов "Об охране труда и соблюдении правил техники 
безопасности" и "Об обеспечении пожарной безопасности";
• безопасное проведение образовательного процесса;
• принятие мер по оказанию доврачебной помощи пострадавшему, опе
ративное извещение руководства о несчастном случае;
• проведение инструктажа обучающихся (воспитанников) по безопасно
сти труда на учебных занятиях, воспитательных мероприятиях с обяза
тельной регистрацией в классном журнале или Журнале инструктажа 
обучающихся по охране и безопасности труда;
• организацию изучения обучающимися (воспитанниками) правил по ох
ране труда, дорожного движения, поведения в быту и т.п.;
• осуществление контроля за соблюдением правил (инструкций) по ох
ране труда.

4.2. В случае нарушения Устава школы, условий коллективного договора, 
Правил внутреннего трудового распорядка, настоящей должностной инст
рукции, приказов директора учитель подвергается дисциплинарным взыска
ниям в соответствии со статьей 192 ТК РФ.
4.3. За применение методов воспитания, связанных с физическим и (или) 
психическим насилием над личностью обучающегося, учитель может быть 
уволен по ст. 336, п. 2 ТК РФ.

С должностной инструкцией ознакомлены:

01. Р9.ЛРЛ0 й Л . !Г Й .
0/. 0 $. *Т. /$.
(М О 9 .
<Р/ ОЭ'йоЛО Л{. Уь . ОыйК & .
0 1 0 9 .1 0 1 0
01 0 9 .Ю 1 о ( Ж

— ------------ 91. А- РишеЛмйое*-


